MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO AR 89/2021 - CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB, deRESOLUÇÃO AR 89/2021 - CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB, de 4 de novembro de 20214 de novembro de 2021

Dispõe sobre o regulamento dos critérios de inserção da cota de inclusão regional no

Sistema de Seleção Unificada – SiSU para es8mular o acesso ao IFPB pelos

estudantes que  cursaram todo o ensino médio em escolas regulares e presenciais no

estado de Paraíba.

A Presidente Interina do CONSELHO SUPERIOR (CS) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB), no uso de suas atribuições legais com base no § 1º do Art. 10 e no

caput do Art. 11 da Lei no 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e no inciso I do art. 16 do Estatuto do IFPB,

aprovado pela Resolução CS no 246, de 18 de dezembro de 2015, e considerando o disposto no inciso I e XVI do

Art. 17 do Estatuto já mencionado, bem como a regularidade da instrução e o mérito do pedido, conforme consta

no Processo No  23381.010706.2021-81, do IFPB;

CONSIDERANDO os disposi8vos da Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, que dispõe sobre o ingresso nas

Universidades Federais e nas Instituições Federais de Ensino Técnico de Nível Médio e dá providências;

CONSIDERANDO os disposi8vos da Portaria Norma8va nº 12, de novembro de 2012, que dispõe sobre o Sis temaSis tema

de Seleção Unificada – SiSUde Seleção Unificada – SiSU, e suas atualizações;

CONSIDERANDO o Art. 5º, §3º, do Decreto n. 7.824, de 11 de outubro de 2012, autoriza as Ins8tuições federais de

ensino a criarem outras modalidades de ação afirma8va, além da reserva de vagas de que trata a Lei n. 12.711,

de 2012, e suas alterações;

CONSIDERANDO os disposi8vos do Decreto nº 9.034, de 20 de abril de 2017, que altera o Decreto n º 7.824, de 11

de outubro de 2012, que regulamenta a Lei n º 12.711, de 29 de agosto de 2012, que dispõe sobre o ingresso nas

universidades federais e nas instituições federais de ensino técnico de nível médio;

CONSIDERANDO as orientações da Portaria Norma8va nº 9, de 5 de maio de 2017, Altera a Portaria Norma8va -

MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012, e a Portaria Norma8va - MEC nº 21, de 5 de novembro de 2012, e dá outras

providências;

CONSIDERANDO os disposi8vos da PORTARIA nº 493, de 22 de maio de 2020, que  altera a Portaria Norma8va -

MEC nº 21, de 5 de novembro de 2012, permitindo a oferta de cursos à distância nos processos seletivos do SiSU.

CONSIDERANDO O Art. 3º, inciso 3º da Cons8tuição Federal afirma que “Cons8tuem obje8vos fundamentais da

República Federa8va do Brasil: [...] III - erradicar a pobreza e a marginalização e reduzir as desigualdades sociais

e regionais”; e a necessidade emergente de se estabelecer cota de inclusão regional que beneVcie com bônus os

estudantes que cursaram todo o ensino médio em escolas regulares e presenciais no Estado da Paraíba,

distribuídos pelas mesorregiões do Sertão Paraibano, Borborema, Agreste Paraibano e Mata Paraibana, conforme

classificação do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º - Art. 1º - Aprovar ad referendum o regulamento que dispõe sobre os critérios de inserção da cota de

inclusão regional para es8mular o acesso ao IFPB pelos estudantes que cursaram todo o ensino médio em escolas

regulares e presenciais no estado de Paraíba, e dar outras providências.

Art. 2º Art. 2º Definir a adoção da  cota de inclusão regional, para todos os cursos presenciais ofertados pela

Ins8tuição, com o obje8vo de es8mular o ingresso ao Ins8tuto Federal de educação, Ciência e Tecnologia da

Paraíba – IFPB, para todos os estudantes que concluíram todo ensino médio no Estado de Paraíba.

Art. 3ºArt. 3º  A cota de inclusão regional, para efeito de classificação quanto ao SISU no IFPB, consis8rá de um

acréscimo de 10% (dez por cento) ou 20% (vinte por cento) na nota final do ENEM (Exame Nacional do Ensino

Médio), que será ob8da por uma média ponderada das notas das provas realizadas (provas obje8vas e prova de

redação), de acordo com o Termo de Adesão ao SiSU.

Art. 4º Art. 4º Para ser contemplado com o benefício da cota de inclusão regional os estudantes devem:

I - apresentar no ato de matrícula o COMPROVANTE que é residente no Estado da Paraíba; e,

II – apresentar no ato da matrícula o HISTÓRICO ESCOLAR que comprove o atendimento ao estabelecido no

bônus, além dos documentos descritos no Edital de Matrícula da Instituição.

Art. 5ºArt. 5º  Considera-se para fins de comprovação para ser beneficiado pela cota de inclusão regional, com o

obje8vo de concorrer aos cursos de graduação ofertados pelo IFPB, os estudantes que cursaram integralmente

ensino médio em escolas regulares e presenciais dos Municípios do Estado da Paraíba, além da comprovação de

residência, situados nas seguintes localidades, iden8ficadas de acordo com o Ins8tuto Brasileiro de Geografia e

Estatística - IBGE:

I – mesorregião do Sertão Paraibanomesorregião do Sertão Paraibano: (microregião do Catolé do Rocha) Belém do Brejo do Cruz, Bom

Sucesso, Brejo do Cruz, Brejo dos Santos, Catolé do Rocha, Jericó, Lagoa, Mato Grosso, Riacho dos Cavalos, São

Bento, São José do Brejo do Cruz, (microregião de Cajazeiras) Bernardino Ba8sta, Bom Jesus, Bonito de Santa Fé,

Cachoeira dos Índios, Cajazeiras, Carrapateira, Joca Claudino, Monte Horebe, Poço Dantas, Poço de José de

Moura, Santa Helena, São João do Rio do Peixe, São José de Piranhas, Triunfo, Uiraúna, (microregião de Sousa)

Aparecida, Cajazeirinhas, Condado, Lastro, Malta, Marizópolis, Nazarezinho, Paulista, Pombal, Santa Cruz, São

Ben8nho, São Domingos, São Francisco, São José da Lagoa Tapada, Sousa, Vieirópolis, Vista Serrana, (microregião

de Patos) Areia de Baraúnas, Cacimba de Areia, Mãe d'Água, Passagem, Patos, Quixaba, Santa Terezinha, São

José de Espinharas, São José do Bonfim, (microregião de Piancó) Aguiar, Ca8ngueira, Coremas, Emas, Igaracy,

Nova Olinda, Olho d'Água, Piancó, Santana dos Garrotes, (microregião de Itaporanga) Boa Ventura, Conceição,

Curral Velho, Diamante, Ibiara, Itaporanga, Pedra Branca, Santa Inês, Santana de Mangueira, São José de Caiana,

Serra Grande, (microregião Serra do Teixeira) Água Branca, Cacimbas, Desterro, Imaculada, Juru, Manaíra,

Matureia, Princesa Isabel, São José de Princesa, Tavares, Teixeira;

II – mesorregião da Borboremamesorregião da Borborema : (microregião do Seridó Ocidental Paraibano) Junco do Seridó,

Salgadinho, Santa Luzia, São José do Sabugi, São Mamede, Várzea; (microregião do Seridó Oriental Paraibano)

Baraúna, Cuba8, Frei Mar8nho, Juazeirinho, Nova Palmeira, Pedra Lavrada, Picuí, São Vicente do Seridó, Tenório,

(microregião do Cariri Ocidental)  Amparo, Assunção, Camalaú, Congo, Coxixola, Livramento, Monteiro, Ouro

Velho, Parari, Prata, São João do Tigre, São José dos Cordeiros, São Sebas8ão do Umbuzeiro, Serra Branca, Sumé,

Taperoá, Zabelê, (microregião de Cariri Oriental) Alcan8l, Barra de Santana, Barra de São Miguel, Boqueirão,

Cabaceiras, Caraúbas, Caturité, Gurjão, Riacho de Santo Antônio, Santo André, São Domingos do Cariri, São João

do Cariri;

III – mesorregião do Agreste Paraibanomesorregião do Agreste Paraibano: (microregião do Curimataú Ocidental) Algodão de Jandaíra,

Arara, Barra de Santa Rosa, Cuité, Damião, Nova Floresta, Olivedos, Pocinhos, Remígio, Soledade, Sossêgo,

(microregião do Curimataú Oriental) Araruna, Cacimba de Dentro, Casserengue, Dona Inês, Riachão, Solânea,

	Documento assinado eletronicamente por: